
Descrição:  
Esclarecimento 1  
 
Existe contrato semelhante vigente no órgão? 
Resposta: Não 
O objeto do contrato é a contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviço na área de tecnologia da informação de manutenção corretiva, desenvolvimento 
de novas funcionalidades e análise de negócio do sistema Integrado de Gestão 
Financeira da Prefeitura de Maceió – SIGEF/MCZ, o sistema abrange o Planejamento 
(PPA, LDO, LOA), execução orçamentária, financeira e contábil conforme a legislação 
brasileira de finanças públicas.   
 
Em caso positivo, seria possível informar o número?  
Qual a empresa atuante no contrato? 
Resposta: INDRA BRASIL SOLUÇÕES E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA 
Qual a data prevista para encerramento? 
Resposta: 21/02/2023 
Qual o motivo do encerramento? 
Resposta: fim do contrato 
Qual a quantidade de profissionais alocados? 
Resposta: Não existe quantidade específica de profissional alocado. 
Foi executado de forma remota? 
Executado de forma híbrida, com profissionais na sede da prefeitura e nas 
dependências da empresa. 
 
Esclarecimento 2 
 
Qual é a ferramenta utilizada atualmente para a gestão de demandas? 
Módulo Demandas do próprio sistema   
 
Esclarecimento 3 
 
Vai ser exigido preposto exclusivo para execução deste contrato?  
Resposta: Sim 
 
Esclarecimento 4 
 
Qual a previsão para início da execução do contrato?  
Resposta: Imediato  
O SIGEF conta com um total de 32 módulos onde 22 já foram implantados, 07 estão 
sendo implantados, 02 não implantado e 01 está paralisado esperando validação da 
prefeitura para retornar.  
Já foram atendidas 98 demandas evolutivas e 749 demandas corretivas.  
  
Esclarecimento 5 
 



Os equipamentos necessários para a execução dos serviços são de responsabilidade da 
CONTRATANTE ou da CONTRATADA? 
Resposta: Licitante  
 
 


